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Abstrakt:

Tato bakalářská práce je zaměřená na rehabilitaci pacientů s totální endoprotézou

kolenního kloubu za použití posturografického přístroje. Práce se skládá ze dvou částí -

teoretické a praktické. V teoretické je pojednáváno o základních anatomických

a kineziologických poznatcích kolenního kloubu, gonartróze a možnostech její léčby.

Čtenář se zde dočte i o historii posturografie, principu jeho fungování a možnostech

objektivizace a léčby na dynamickém posturografu. Začátek praktické části je věnován

metodologii, ve které jsou popsány jednotlivé vyšetřovací a terapeutické postupy, které

jsem použila. Tato část bakalářské práce také zahrnuje metodiku sběru dat a popis

pracoviště, na kterém byla terapie realizována. Vlastní praktická část je zpracována

formou tří kazuistik. Obsahují informace o každém pacientovi, anamnézu, vstupní

kineziologický rozbor, vstupní posturografické vyšetření a popis jedné modelové

terapeutické jednotky u každého z probandů. Závěrem kazuistik je zpracované

a vyhodnocené výstupní posturografické testování a porovnání se vstupními daty.

V diskuzi je souhrnné porovnání vstupních a výstupních měření všech tří probandů

a zhodnocení efektivity terapie. Závěr práce je věnován shrnutí splněných

cílů a navržení možného pokračování této práce.

Klíčová slova:

kolenní kloub, totální endoprotéza kolenního kloubu, rehabilitace, dynamický

posturograf, Smart Equitest System

Abstract:

This bachelor’s thesis focuses on the rehabilitation of patients after total knee

arthroplasty using dynamic posturography. The study consists of two parts – theoretical

and practical. The theoretical part deals with the basic anatomic and kinesiology

knowledge about the knee joint, gonarthrosis and possible methods of its treatment.

The reader will learn about the history of posturography, its principles and use of its

objective measurement and dynamic posturography therapy. The introduction to the

practical part is devoted to methodology, and describes individual diagnostic

and therapeutic procedures which were used in the thesis. This part of the bachelor´s

thesis also introduces data collection methods and describes the workplace where the

therapy took place. The core practical part is in three casuistry sections. They provide

information about each patient, their medical history, their entry applied kinesiology

examination, posturography diagnosis, and a description of one model therapy

session of each of the probands. The casuistry sections are concluded in a presentation

of compiled and evaluated final posturography measurements and their comparison to

the entry data. The discussion presents an overall comparison of the entry and final

measurements of all three probands and an evaluation of the therapy effectiveness.

The conclusion summarises fulfilled goals and suggests a possible continuation of this

thesis.

Key words:

knee joint, total knee arthroplasty, rehabilitation, dynamic posturography, Smart

Equitest System
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Úvod

Aloplastika kolenního kloubu je druhou nejčastější prováděnou kloubní náhradou

vůbec. Bývá indikována převážně z důvodu rozsáhlého a nevratného poškození kloubní

chrupavky artrózou, která je typická charakteristickými změnami na váhonosných

kloubech, páteři a drobných kloubech rukou. Je diagnostikována asi u 15 % veškeré

populace, přičemž bílá rasa je k onemocnění náchylnější. U osob starších 65 let je

postižena nadpoloviční většina, nad 75 let dokonce 80 % populace (Dungl, 2005;

Vavřík & kol., 2005; Sonsa & kol, 2001).

V pooperační rehabilitaci je kladen důraz zejména na obnovu lokomoční funkce

dolní končetiny, zvyšování svalové síly a udržení fyziologického rozsahu pohybu.

Často se však zapomíná na funkční souvislosti s ostatními segmenty pohybové

soustavy. Po operaci dochází k režimovému a nadále i reflexnímu odlehčování

postižené dolní končetiny z důvodu antalgického držení. To má za následek přetěžování

zdravé končetiny, úklony trupu a používání dalších nežádoucích kompenzačních

mechanismů. Dochází k vytváření patologických pohybových stereotypů a jejich

fixovaní. Z dlouhodobého hlediska pak hrozí vadné držení těla, bolesti zad a možné

poškození chrupavky zdravé dolní končetiny kvůli dlouhodobému přetěžování.

S terapií a objektivizací balančních deficitů u pacientů po aloplastice kolenního

kloubu za pomoci dynamického posturografu jsem se poprvé setkala v Rehabilitačním

ústavu Kladruby a tato metoda mě oslovila. V dnešní době je kladen důraz i v našem

oboru na principy „evidence based medicine“. Tato metoda mě zaujala právě její

možnosti objektivizace a okamžitého zhodnocení terapie. Pro velkou finanční náročnost

není tak rozšířená, jako konvenční fyzioterapeutické postupy. Navzdory tomu však lze

provádět terapii zaměřenou komplexně nejen na oblast operované končetiny, ale na celé

pohybové i řídící ústrojí. To mě zaujalo natolik, že jsem se rozhodla na toto téma

vypracovat bakalářskou práci.

V teoretické části této práce bych chtěla čtenáře seznámit s obecnou problematikou

aloplastiky kolenního kloubu. Její etiologií, možností konzervativní i operační léčby

a její terapií standardními postupy. Dále je v této části popsána historie, princip
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a rozdělení posturografů. Též jsou zde zmíněny oblasti, ve kterých se využívá

dynamická posturografie k terapii.

V metodologii jsou popsány jednotlivé vyšetřovací postupy a metody, které jsem

použila k vypracování kazuistiky a které slouží k objektivizaci prováděné terapie.

Praktická část je zpracována formou kazuistiky tří probandů s průběžným

vyhodnocením jednotlivých terapií. Na závěr jsou porovnány výsledky terapie,

zhodnoceny cíle s návrhem na další navazující terapii.
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1 Obecná část

1.1 Anatomie kolenního kloubu

1.1.1 Kolenní kloub

Kloub kolenní (articulatio genus) je největším kloubem v lidském těle.

Je klasifikován jako kloub složený. Skládá se ze tří kostí, femur, tibia a patella, z nichž

dvě jsou nejdelší v lidském těle – femur a tibia. Při chůzi se díky femuru a tibii zkracuje

a prodlužuje délka dolní končetiny. Tímto se minimalizuje vychylování těžiště

těla a snižuje se energetický výdej při pohybu. Přestože je patela nejmenší kostí z výše

zmiňovaných, její důležitost ve funkci kolenního kloubu je nezanedbatelná (Dylevský,

Speciální kineziologie, 2009).

1.1.1.1 Femur

Femur je nejdelší a nejmohutnější rourovitá kost v těle. Na proximální části se

nachází caput femoris. Nabývá rozměru přibližně 2/3 povrchu koule o průměru 5 cm.

Hlavice je připojena collum femoris k tělu kosti. Dlouhá osa krčku kosti stehenní svírá

s dlouhou osou těla úhel 125 stupňů – kolodiafyzární úhel. Pokud je úhel větší než 135

stupňů, hovoří se o valgózním krčku. Je-li hodnota pod 120 stupňů, jedná se o krček

varózní. Collum femoris je celý uložen v kloubním pouzdru kyčelního kloubu.

Synoviální výstelka pokrývá celý krček a tam, kde probíhají nutritivní cévy pro hlavici,

vytváří synoviální řasy. Laterálně vybíhá v trochanter major a mediálně v trochanter

minor. Trochanter major je důležitým bodem, který informuje o poloze caput femoris,

která se nachází ve výši trochanter major. Na zadní straně femuru je patrná výrazná

drsnatina, tuberositas glutea femoris. Fossa trochanterica lze najít na vnitřní straně

trochanter major. Trochanter major et minor spojuje vpředu linea intertrochanterica

a vzadu crista intertrochanterica. Linea intertrochanterica odpovídá úponu kloubního

pouzdra. Silné corpus femoris začíná pod trochanter minor a distálním směrem se

zužuje. Vzadu z těla stehenní kosti vystupuje linea aspera. Distální konec femuru
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se rozšiřuje v příčném i předozadním směru a vybíhá v condylus medialis et lateralis.

Na zadní straně femuru je patrná fossa intercondylaris, která odděluje condylus medialis

et lateralis. Vpředu jsou kondyly spojeny kloubní plochou facies patellaris, kterou

komunikuje femur s patelou. Vyvýšeniny na obou kondylech se nazývají epicondylus

medialis et lateralis (Dylevský, Speciální kineziologie, 2009; Grim & Druga, 2001).

1.1.1.2 Tibie

Tibie (tibiae) je uložena na mediální straně bérce. Osa jejího těla leží v přímce

spojující středy kyčelního, kolenního a horního hlezenního kloubu. Proximální část tibie

je rozšířena v condylus medialis et lateralis, které nesou kloubní plochy.

Mezi kloubními plochami se nachází malá interkondylární vyvýšenina, eminentia

intercondylaris, která vybíhá v malý mediální a laterální hrbolek. Před a za eminentia


[…]


4 abdukce 4 +

3 + zevní rotace 4

3 + vnitřní rotace 4

3 + koleno flexe koleno 4 +

3 + extenze 4

3 + hlezno plantární flexe hlezno 4 +

3 + supinace s dorzální flexí 4

3 supinace v planární flexi 4 +

3 plantární pronace 4

3 prsty flexe MP kloubů prsty 5

3 extenze MP kloubů 5

3 flexe IP1 kloubů 5

3 flexe IP2 kloubů 5

3 flexe MP kloubů palce 5

3

extenze MP kloubů

palce
5

3 extenze IP kloubů palce 5

1 addukce 3

1 abdukce 3
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12.9 Příloha 9 – vstupní vyšetření zkrácených svalů

Tabulka 8 - vstupní vyšetření zkrácených svalů

PRAVÁ LEVÁ

1

m. gastrocnemius et

m. soleus 1

1 m. soleus 1

1 m. iliopsoas 1

1 m. rectus femoris 1

0 m. tensor fasciae latae 1

1 ischiokrurální svaly 1

0 adduktory kyčelního kloubu 0

1 m. piriformis 1

1 m. quadratus lumborum 1

12.10 Příloha 10 – vstupní goniometrické vyšetření

Tabulka 9 - vstupní goniometrické vyšetření DKK

PRAVÁ

kyčelní

kloub LEVÁ

PRAVÁ

kolenní

kloub LEVÁ

110° flexe 120°

70° flexe 125°

10° extenze 15°

0° extenze 0°

40° abdukce 40°
20° addukce 20°
45° rotace ext. 45°
30° rotace int. 30°

PRAVÁ
hlezenní

kloub
LEVÁ

10°
dorzální

flexe
20°

40°
plantární

flexe
40°

30° abdukce 30°

30° addukce 30°

30° supinace 30°

20° pronace 30°
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12.11 Příloha 11 – vstupní antropometrické

vyšetření DKK

Tabulka 10 - vstupní antropometrické vyšetření DKK

PRAVÁ LEVÁ

délkové míry délkové míry

[ cm ] [ cm ]

funkční délka

86 (spina iliaca anterior superior - malleolus medialis) 86, 5

anatomická délka

78 (trochanter major - malleolus lateralis) 77

délka stehna

40

(trochanter major - kloubní štěrbina kolenního

kloubu) 40

délka bérce

38

(kloubní štěrbina kolenního kloubu - malleolus

lateralis) 37

obvodové

míry

obvodové

míry

[ cm ] [ cm ]

obvod stehna

62 (10 cm nad patelou) 64

54 obvod kolenního kloubu 51

44 obvod lýtka 42

(nejširší místo)

27 obvod přes malleoly 25,5

36 obvod přes nárt a patu 34,5

25 obvod přes hlavičky metatarzů 25
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12.12 Příloha 12 – vstupní svalový test

Tabulka 11 - vstupní svalový test

PRAVÁ LEVÁ

svalová

síla pohyb
svalová

síla

3
trup a

pánev flexe

trup a

pánev
3

3 extenze hrudní, bederní 3

3 + rotace 3 +

4 elevace 4

4 kyčel flexe kyčel 4 +

3 extenze 4

3 addukce 4 +

3 + abdukce 4

3 zevní rotace 4

3 vnitřní rotace 4

3 koleno flexe koleno 4 +

3 - extenze 4

3 + hlezno plantární flexe hlezno 4 +

3 + supinace s dorzální flexí 4 +

3 + supinace v planární flexi 4

3 + plantární pronace 4

4 prsty flexe MP kloubů prsty 5

4 extenze MP kloubů 5

4 flexe IP1 kloubů 5

4 flexe IP2 kloubů 5

4 flexe MP kloubů palce 5

4

extenze MP kloubů

palce
5

4 extenze IP kloubů palce 5

2 + addukce 3

2 + abdukce 3

160

12.13 Příloha 13 – vstupní vyšetření zkrácených svalů

Tabulka 12 - vstupní vyšetření zkrácených svalů

PRAVÁ LEVÁ

1

m. gastrocnemius et

m. soleus 1

1 m. soleus 1

1 m. iliopsoas 1

1 m. rectus femoris 0

1 m. tensor fasciae latae 0

1 ischiokrurální svaly 1

0 adduktory kyčelního kloubu 0

1 m. piriformis 1

1 m. quadratus lumborum 0

12.14 Příloha 14 – vstupní goniometrické vyšetření

Tabulka 13 - vstupní goniometrické vyšetření DKK

PRAVÁ
kyčelní

kloub
LEVÁ

PRAVÁ
kolenní

kloub
LEVÁ

110° flexe 120°

75° flexe 135°

10° extenze 15°

15° extenze 0°

30° abdukce 40°

20° addukce 20°

30° rotace ext. 45°

20° rotace int. 30°

LEVÁ

hlezenní

kloub
PRAVÁ

20°

dorzální

flexe
15°

40°

plantární

flexe
35°

30° abdukce 30°

30° addukce 30°

30° supinace 30°

30° pronace 30°
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12.15 Příloha 15 – vstupní antropometrické vyšetření

Tabulka 14 - vstupní antropometrické vyšetření DKK

PRAVÁ LEVÁ

délkové míry délkové míry

[ cm ] [ cm ]

85
funkční délka

85,5
(spina iliaca anterior superior – malleolus medialis)

77,5
anatomická délka

78
(trochanter major – malleolus lateralis)

39,5
délka stehna

40
(trochanter major – kloubní štěrbina kolenního kloubu)

38

délka bérce 38

(kloubní štěrbina kolenního kloubu – malleolus

lateralis)

obvodové

míry

obvodové

míry

[ cm ] [ cm ]

63
obvod stehna

65
(10 cm nad patelou)

53,5 obvod kolenního kloubu 52

41
obvod lýtka

42
(v nejširším místě)

26 obvod přes malleoly 26,5

35 obvod přes nárt a patu 36

26 obvod přes hlavičky metatarzů 26