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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 95

Návrh otázek k obhajobě

1. Doporučila byste také jiné technické prostředky pro terapii u pacientů s touto diagnózou?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Zvolené téma práce je přínosné a aktuální. Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti. Použitá
terminologie je správná. Stylistika je dobrá, občas je nevhodně zvolená větná skladba nebo posloupnost
(například "V teoretické části této práce bych chtěla čtenáře seznámit s obecnou problematikou aloplastiky
kolenního kloubu. Její etiologií, možností konzervativní i operační léčby a její terapií standardními
postupy.") Vyskytují se ojedinělé tiskové chyby. Úvod je obvyklejší umístit až za obsah.
Teoretická část je zpracována podrobně, jsou v ní obsaženy všechny potřebné relevantní informace. Velmi
zajímavá je kapitola o historii kloubních náhrad. Studentka se dobře zorientovala v problematice
posturografie. Kazuistiky jsou zpracované správně. Velmi podrobně je zpracován popis terapeutické
jednotky. Výsledky z posturografického vyšetření jsou odborně vyhodnoceny a porovnány.
Obrazová dokumentace je spíše méně rozsáhlá a v nepříliš dobré kvalitě. Diskuse je vhodně provedená.
Závěry jsou jasně formulované. Celý obsah práce je rozsáhlý nad rámec doporučeného počtu stran.
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